
 

PROCURA DELLA REPUBBLICA 
presso il Tribunale di Tivoli 

Ufficio del Procuratore 
 

COMUNICATO STAMPA 
(ai sensi dell’art. 5, comma 1, d.lgs. n. 106/2006, come introdotto dall’art. 3 d.lgs. n. 188/2021) 

 
TIVOLI – INCENDIO OSPEDALE – REVOCA INTEGRALE DEL SEQUESTRO – INTERO 
EDIFICIO NELLA DISPONIBILITA’ DELL’ASL RM/5 
 
 
Si comunica, al fine di consentire l’esercizio del diritto di cronaca e un’informazione trasparente e paritaria 
ai sensi del d.lgs. n. 188/2022, in ordine all’incendio dell’Ospedale di Tivoli “San Giovanni Evangelista” di 
Tivoli interessati dal vasto incendio dell’8.12.2023, che in data odierna è stato revocato il sequestro delle 
parti dell’edificio ancora in sequestro con onere di procedere alla necessaria messa in sicurezza. Dunque, 
oggi, è stato restituito l’intero edificio nelle parti originariamente sequestrate, dopo il primo dissequestro 
del 27 gennaio 2024 che aveva interessato gran parte dell’edificio. 
Come già comunicato nell’immediatezza dell’incendio e dell’avvio della doverosa attività d’indagine, questa 
Procura ha provveduto con la massima celerità agli accertamenti indifferibili proprio per consentire 
all’Autorità sanitaria di provvedere a quanto di sua competenza per  la ripresa della funzionalità 
dell’Ospedale, a servizio della comunità. 
 
Si comunica che sono ancora in corse complesse attività d’indagine (valutazione di documentazione, 
completamento delle disposte consulenze tecniche, ivi comprese le autopsie dei 3 deceduti) che 
consentiranno, in tempi brevi, di procedere a più approfondite valutazioni del procedimento iscritto nei 
confronti di ignoti per incendio e omicidio colposo. 
 
In calce si riporta in parte il provvedimento di dissequestro  

 
Si diffonda alle Agenzia di stampa e testate accreditate e si inserisca nel sito web della Procura nell’apposita 
sezione (https://www.procura.tivoli.giustizia.it/comunicati_conferenze_stampa.aspx).  
 
 

Il Pubblico Ministero Filippo Guerra, visti gli atti del procedimento sopra indicato nei confronti di:  
IGNOTI 
per i reati p. e p. dagli artt.449 c.p., 589 c.p.; in Tivoli, lì 08.12.2023; 
 
premesso che giusta provvedimenti dell’11 e del 12 dicembre 2023 sono stati convalidati i sequestri 
probatori dei locali e dell’area pertinenziale (cortile interno) dell’Ospedale “San Giovanni Evangelista” di 
Tivoli interessati dal vasto incendio dell’8.12.2023; 
che il vincolo suddetto è stato apposto per mantenere immutato lo stato dei luoghi e consentire alla 
polizia giudiziaria di compiere immediata ispezione, di repertare tracce utili a fini di indagine, nonché di 
estrapolare foto e filmati dei luoghi al fine ultimo di ricostruire le cause dell’evento; 
che il sequestro probatorio ha consentito altresì l’intervento in loco dei consulenti tecnici nominati dalla 
Procura che hanno avuto modo e possibilità di accedervi e di compiere così gli accertamenti di loro 
competenza;….. 
tutto ciò premesso e valutato, visti gli artt.253 c.p.p., 260, co.3, c.p.p. e seguenti, 
 

DISPONE 
A) la restituzione agli aventi diritto, ai fini del suo successivo ripristino e messa a norma di legge, della 

Cabina Elettrica del Presidio Ospedaliero ubicata nel cortile dove si è sviluppato l’incendio; 
B) la restituzione agli aventi diritto, ai fini del suo successivo ripristino e messa a norma di legge, della 
rete idrica antincendio, delle stazioni di pompaggio, e di quanto eventualmente ancora in sequestro 



 

PROCURA DELLA REPUBBLICA 
presso il Tribunale di Tivoli 

Ufficio del Procuratore 
 

COMUNICATO STAMPA 
(ai sensi dell’art. 5, comma 1, d.lgs. n. 106/2006, come introdotto dall’art. 3 d.lgs. n. 188/2021) 

relativo ad essa, condizionata all’esecuzione, a cura della ASL ROMA 5, ed in presenza e sotto il controllo 
dei Vigili del Fuoco, delle operazioni di messa in pressione della rete nonché dell’effettuazione, ove 
ritenuto necessario dal suddetto corpo di polizia giudiziaria, di lavori di scavo superficiali; il tutto 
finalizzato, a fini di prova, a determinare l’effettivo stato realizzativo della rete con particolare riferimento 
alle modalità di alimentazione dell’idrante esterno posto in adiacenza con l’ingresso su via Roma 92. I 
Vigili del Fuoco, al termine delle operazioni, riferiranno sull’esito delle stesse e sull’avvenuta restituzione 
della rete idrica agli aventi diritto. 

 

Tivoli, 21 gennaio 2024        
               f.to 
       IL PROCURATORE DELLA REPUBBLICA 
         dott. Francesco Menditto  

 


